
Сведения 

о результатах плановой проверки, проведённой в 2023 году в 

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

Детская школа искусств № 10 в рамках осуществления ведомственного 

контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

 

В период с 28.08.2023 – 11.09.2023 отделом контрольно-ревизионной 

работы Управления культуры и организации досуга населения 

администрации города Ульяновска проведена плановая проверка соблюдения 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд Муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования Детская школа искусств № 10 в 

2022 году, в результате которой установлено следующее. 

1. В нарушение части 17 статьи 22 Закона № 44-ФЗ, пункта 3.10 

Приказа № 567 запрос на предоставление ценовой информации на оказание 

услуг по перезарядке и переосвидетельствованию огнетушителей, 

направленный потенциальным исполнителям по электронной почте, 

заказчиком составлен некачественно, поскольку не содержит: 

- основные условия исполнения контракта, заключаемого по 

результатам закупки, включая требования к порядку оказания услуг, 

предполагаемые сроки проведения закупки, порядок оплаты, размер 

обеспечения исполнения контракта, требования к гарантийному сроку услуг 

и (или) объёму предоставления гарантий их качества; 

- сроки предоставления ценовой информации. 

2. В нарушение части 22 статьи 22 Закона № 44-ФЗ в результате 

неправильного определения количества часов работы работника на посту 

охраны, заказчик необоснованно завысил начальную (максимальную) цену 

контракта на оказание охранных услуг. 

3. В нарушение части 1 статьи 30 Закона № 44-ФЗ заказчиком не 

соблюдена обязанность по осуществлению закупок у СМП, СОНО в объёме 

не менее 25 % совокупного годового объёма закупок, рассчитанного с учётом 

части 1.1 статьи 30 Закона № 44-ФЗ (объём закупок, который заказчик 

фактически осуществил в 2022 году у СМП, СОНО, составил 19,77 %). 

4. В нарушение части 3 статьи 7 Закона № 44-ФЗ заказчиком не 

обеспечена достоверность данных в отчёте о закупках у СМП и СОНО за 

2022 отчётный год (в позиции 1, в абзацах 1, 4 позиции 2 раздела II отчёта о 

закупках у СМП и СОНО имеются отклонения). 

5. При проверке соответствия условий гражданско-правовых договоров 

действующему законодательству установлено, что в гражданско-правовых 

договорах отсутствуют существенные условия либо содержатся условия, не 

соответствующие действующему законодательству: 

а) в нарушение пункта 5 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ в 

договоры о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, подлежащие 

оплате за счёт субсидий на финансовое обеспечение выполнения 



муниципального задания, не включено условие о возможности изменения по 

соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объёма товаров, 

работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом РФ 

получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии (в данном 

случае Управлению культуры), ранее доведённых в установленном порядке 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии (см. Письмо 

Минфина России от 03.10.2019 № 24-03-07/75897); 

б) в нарушение части 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в 

контрактах/договорах не установлен момент отсчёта срока оплаты; 

в) в контрактах/договорах, заключённых на основании пунктов 4, 5 

части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, условия об ответственности, 

установленные заказчиком, не соответствуют положениям частей 4 - 9 статьи 

34 Закона № 44-ФЗ и Правилам определения размера штрафа № 1042; 

г) в ряде случаев в контрактах/договорах установлен срок оказания 

услуг за пределами срока действия контракта/договора. 

6. Установлены нарушения, допущенные заказчиком при определении 

содержания извещения о проведении электронного аукциона на закупку 

услуг по перезарядке и переосвидетельствованию огнетушителей, а также 

нарушения при определении содержания прилагающихся к нему документов: 

- в извещении и документах, являющихся неотъемлемой частью 

извещения, содержатся взаимоисключающие условия (о наличии/отсутствии 

требования гарантии качества); 

- в нарушение части 4, 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ заказчиком 

ненадлежащим образом исполнены обязанности по установлению размера 

штрафов за ненадлежащее исполнение сторонами своих обязательств по 

контракту в проекте контракта. 

Также, установлено, что в разных пунктах проекта контракта 

содержатся условия, дублирующие друг друга. 

Несмотря на то, что предметом контракта является оказание услуг по 

перезарядке и переосвидетельствованию огнетушителей в пункте 4.3 проекта 

контракта содержится упоминание о поставляемом товаре. 

Кроме того, в Описании объекта закупки, являющимся неотъемлемой 

частью извещения, неправильно указаны реквизиты нормативных 

документов. 

7. При оплате частично исполненных обязательств по договорам, 

расторгнутым по соглашению сторон, заказчиком не соблюдён принцип 

пропорционального распределения расходов в зависимости от доли 

источника финансирования. 

Учитывая вышеизложенное, инспекция пришла к выводу о нецелевом 

использовании заказчиком средств субсидий на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания в размере 14,16 руб., поскольку 

средства субсидий неправомерно направлены на оплату товаров, работ, услуг 

в нарушение принципа пропорционального распределения расходов в 

зависимости от доли источника финансирования, предусмотренного 

контрактом/договором. 



8. В соглашениях о расторжении контрактов/договоров по соглашению 

сторон на сумму частично исполненных обязательств, не указана сумма 

исполнения контракта/договора в разрезе источников финансирования в 

случае, если условиями контракта/договора предусмотрено два источника 

финансирования (за счёт средств субсидий на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания и за счёт средств от иной приносящей 

доход деятельности). 

9. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ, подпункта б) 

пункта 15 Правил ведения реестра № 60 заказчик несвоевременно направил в 

Федеральное казначейство для включения в реестр информацию о 

заключении контракта, а также документы о приёмке (просрочка составила 

от 1 до 4 рабочих дней, об оплате поставленного товара, оказанной услуги 

(просрочка составила от 1 до 6 рабочих дней). 

10. В нарушение статьи 10 Закона о бухгалтерском учёте № 402-ФЗ, 

пункта 29 СГС «Концептуальные основы», пункта 11 Инструкции № 157 по 

данным бухгалтерского учёта отражены не имевшие места факты 

хозяйственной жизни (денежные обязательства в объёме потреблённых 

коммунальных услуг по данным бухгалтерского учёта отражены последним 

днём месяца, раньше даты приёмки результатов оказанных услуг и 

подписания документов о приёмке заказчиком). 

https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-05042013-n-44-fz-o/glava-5/statia-103/

